岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年７月５日（水） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

清流の国ぎふ

文化祭推進課
事業推進係 橋本 昌樹

内線 3174

直通 058-272-8227

F A X 058-278-2660

「清流の国ぎふ」文化祭２０２４
にせんにじゅうよん

実行委員会

第２回総会を開催します

 令和６年に岐阜県で開催する「清流の国ぎふ」文化祭２０２４（「第３９回国民文化祭」

及び「第２４回全国障害者芸術・文化祭」）の開催準備を進めるため、県内の市町村、文

化、福祉等の関係団体から構成される実行委員会第２回総会を下記のとおり開催します。

記

１ 日 時  令和５年７月１１日（火）１４：００～１５：００

２ 場 所  岐阜県庁１階 ミナモホール

３ 出席者  実行委員会委員等 約４００名

       （県議会議長、市町村長、文化団体の長など）

４ 内 容

 （１）あいさつ 岐阜県知事 古田 肇（実行委員会会長）

（２）報告事項及び議事

・「清流の国ぎふ」文化祭２０２４実施計画（案）

・令和４年度事業報告及び収支決算（案）

・令和５年度事業計画及び収支予算（案） 他

（３）「いしかわ百万石文化祭２０２３」ＰＲ映像の上映

（４）応援大使の委嘱

・応援大使４名へ実行委員会会長から委嘱状を授与

（５）県民運動の発表（総合プロデューサー 日比野 克彦）

（６）応援大使トークセッション～「清流の国ぎふ」文化祭２０２４に向けて～

「清流の国ぎふ」文化祭２０２４応援大使

 ・岐阜県にゆかりのある４名を応援大使に委嘱し、今後、公式行事や関連イベント等

にて、本文化祭を県内外に広くＰＲしていただきます。

○竹下
たけした

 景子
け い こ

 氏

・ぎふ木遊館名誉館長  ・岐阜関ケ原古戦場記念館アンバサダー

・「第５７回全国植樹祭」総合司会  ・「第３９回全国育樹祭」ナビゲーター

・東京２０２０オリンピック聖火ランナー（中津川市）

○紺野
こ ん の

 美沙子
み さ こ

 氏

・岐阜県図書館名誉館長

・「第１９回全国農業担い手サミット inぎふ」案内人

・東京２０２０オリンピック聖火ランナー（郡上市）

○伊藤
い と う

 英明
ひであき

 氏（岐阜市出身）

・「ぎふ清流国体」総合開会式 式典前演技案内人

・「第３９回全国育樹祭」出演

・東京２０２０オリンピック聖火ランナー（岐阜市）

○大前
おおまえ

 光市
こういち

 氏（下呂市出身）

・「第３３回全国健康福祉祭ぎふ大会（ねんりんピック）」応援大使

・東京２０２０オリンピック聖火ランナー（下呂市）

「清流の国ぎふ」文化祭２０２４の概要

１ 正式名称 「第３９回国民文化祭」 「第２４回全国障害者芸術・文化祭」

２ 統一名称 「清流の国ぎふ」文化祭２０２４（にせんにじゅうよん）

３ 基本方針 （１）「清流の国ぎふ」の文化力を結集・発信

 （２）次世代を見据えた文化芸術の創造

（３）文化芸術で人が輝く共生社会の実現

（４）国民文化の大交流の実現

４ キャッチフレーズ   ともに・つなぐ・みらいへ  ～ 清流文化の創造 ～

５ 主 催 者   岐阜県、文化庁、厚生労働省 等

６ 会  期  令和６年１０月１４日（月・祝）～１１月２４日（日）〔４２日間〕

撮影 篠山紀信